Администрация Павловского муниципального района

Нижегородской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

11.02.2016

 № 294

Об организации и проведении смотра –

конкурса на лучший Совет профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних при администрации
муниципального образования
В целях совершенствования системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Павловского муниципального района, привлечения общественности к решению проблем несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении,

1.Провести в 2016 году районный смотр-конкурс на лучший Совет профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрации муниципального образования.

2.Утвердить:

2.1.Положение о проведении районного смотра-конкурса на лучший Совет профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрации муниципального образования (Приложение №1);

2.2.Состав конкурсной комиссии по проведению районного смотра-конкурса на лучший Совет профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрации муниципального образования (Приложение №2).

3.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Богданова М.М.

Глава администрации

А.О. Кириллов

Приложение №1

к распоряжению администрации

Павловского муниципального района

от 11.02.2016 № 294
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного смотра-конкурса на лучший Совет профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрации муниципального образования
1.Общие положения
1.1.Настоящее положение определяет порядок организации и проведения районного смотра - конкурса на лучший Совет профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрации муниципального образования (далее – Смотр-конкурс).

1.2.Смотр-конкурс проводится в рамках муниципальной программы «Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних Павловского муниципального района на 2015-2017 годы», утвержденной постановлением администрации Павловского муниципального района Нижегородской области от 18.08.2014 года № 123.

2.Цели и задачи Смотра-конкурса

2.1.Целью и задачами Смотра-конкурса являются:

-оценка эффективности деятельности Советов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрациях муниципальных образований в решении проблем несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении;

-выявление положительного опыта в работе Советов профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрациях муниципальных образований;

-мотивация администраций муниципальных образований на совершенствование деятельности Советов профилактики в предупреждении безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, защите их прав.
3.Участники Смотра-конкурса.
3.1.Участниками Смотра-конкурса являются Советы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрациях муниципальных образований (далее СП).

4. Порядок и сроки проведения Смотра-конкурса.
4.1.Смотр-конкурс проводится в период с 01марта по 30 ноября 2016 года.

4.2. Смотр-конкурс проводится в два этапа.

4.3.На первом этапе в соответствии с графиком, утвержденным конкурсной комиссией, изучается деятельность СП:

-нормативно-правовые документы, регулирующие деятельность СП;

-учет профилактических мероприятий;

-учет несовершеннолетних и семей, находящихся в социально - опасном положении;
-формы и методы индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально-опасном положении;
-участие председателя и членов СП в проведении индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и семьями, находящимися в социально-опасном положении, в качестве общественных воспитателей;

-взаимодействие с субъектами профилактики;

-протоколы заседаний СП, решения СП и ход их выполнения;

4.4.На втором этапе, с 28 ноября по 30 ноября, конкурсная комиссия анализирует эффективность деятельности СП по показателям:

-участие СП в проводимых на территории муниципального образования мероприятиях по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

-выявление несовершеннолетних и семей, находящихся в социально-опасном положении (в соответствии со ст. 1 ФЗ – 120 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»:

-несовершеннолетний, находящийся в социально-опасном положении – лицо, которое вследствие безнадзорности находится в обстановке, представляющей опасность для его жизни или здоровья либо не отвечающей требованиям к его воспитанию или содержанию, либо совершает правонарушение или антиобщественные действия;

-семья, находящаяся в социально опасном положении, - семья, имеющая детей, находящихся в социально опасном положении, а также семья, где родители или иные законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними);

-недопущение совершения правонарушений и преступлений несовершеннолетними, с которыми проводится индивидуальная профилактическая работа;

-положительная динамика в поведении несовершеннолетних профучетных категорий и жизнедеятельности семей, находящихся в социально-опасном положении.

4.5.Главы администраций муниципальных образований не позднее 25.02.2016 года представляют в конкурсную комиссию заявку на участие СП в Смотре-конкурсе по прилагаемому образцу.

5. Определение результатов районного смотра-конкурса.
Победители и призеры Смотра-конкурса определяются конкурсной комиссией срок до 02 декабря 2016 года на основании изучения деятельности СП и оценки её эффективности.
6. Награждение победителей районного смотра-конкурса.
По итогам районного смотра-конкурса определяются победители и призеры. Победителям и призерам смотра-конкурса вручаются почетные грамоты главы местного самоуправления и главы администрации Павловского муниципального района и подарки, участникам - благодарственные письма главы местного самоуправления и главы администрации Павловского муниципального района.

Приложение №2

к распоряжению администрации

Павловского муниципального района
от 11.02.2016 № 294
Состав конкурсной комиссии

по проведению районного смотра-конкурса на лучший Совет профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрации муниципального образования
Богданов М.М. - председатель конкурсной комиссии, заместитель главы администрации Павловского муниципального района, председатель КДН и ЗП
Рыбакова С.А. - секретарь конкурсной комиссии, ответственный секретарь КДН и ЗП
Члены конкурсной комиссии:

Дюжева С.Н.- начальник сектора опеки и попечительства управления образования, член КДН и ЗП
Щербакова О.А. - инспектор по работе с несовершеннолетними КДН и ЗП
Козинцев Н.В.- начальник ОДН ОУУП и ПДН МО МВД России «Павловский», член КДН и ЗП (по согласованию)

Ильюшенкова Л.В. - начальник сектора социальной политики семьи и детей управления социальной защиты населения, член КДН и ЗП (по согласованию)

ОБРАЗЕЦ

Бланк администрации МО
Председателю конкурсной комиссии

Исх. №, дата

Богданову М.М.

ЗАЯВКА.

Администрация МО __________________________________заявляет участие Совета профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних при администрации МО_________________________________в районном смотре-конкурсе на лучший Совет профилактики в 2016 году.

Дополнительные сведения:

Председатель Совета профилактики – Ф.И.О., образование, должность, стаж работы в должности, стаж работы в качестве председателя Совета профилактики, контактные телефоны (рабочий, сотовый), электронная почта.

Глава администрации МО